
 
20 июня 2018 г. №   463  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
О совершенствовании организации труда работников, 
осуществляющих педагогическую деятельность в 
сфере физической культуры и спорта 

 
 
На основании части второй пункта 10 статьи 69 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2014 года ”О физической культуре и спорте“, части 
третьей статьи 63 Трудового кодекса Республики Беларусь Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень должностей руководителей, специалистов 
специализированных учебно-спортивных учреждений, детско-юношеских 
спортивных школ (специализированных детско-юношеских школ 
олимпийского резерва), включенных в структуру клубов по виду (видам) 
спорта в виде обособленных структурных подразделений, средних школ – 
училищ олимпийского резерва, при занятии которых работники в течение 
рабочего времени могут проводить учебно-тренировочные занятия по 
основному месту работы в объеме не более половины установленной 
законодательством нормы учебной нагрузки тренеров – преподавателей 
по спорту, согласно приложению. 

2. Оплата труда работников, занимающих должности, указанные в 
приложении к настоящему постановлению, за проведение учебно-
тренировочных занятий по основному месту работы осуществляется 
пропорционально выполненной норме учебной нагрузки тренера – 
преподавателя по спорту из расчета оклада тренера – преподавателя по 
спорту и надбавки за квалификационную категорию. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2018 г. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Кобяков 
 
 
 
 

  
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



Приложение 
к постановлению Совета Министров 
Республики Беларусь 
20.06.2018 № 463 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
должностей руководителей, специалистов специализированных 
учебно-спортивных учреждений, детско-юношеских спортивных 
школ (специализированных детско-юношеских школ 
олимпийского резерва), включенных в структуру клубов по 
виду (видам) спорта в виде обособленных структурных 
подразделений, средних школ – училищ олимпийского резерва, 
при занятии которых работники в течение рабочего времени 
могут проводить учебно-тренировочные занятия по 
основному месту работы в объеме не более половины 
установленной законодательством нормы учебной нагрузки 
тренеров – преподавателей по спорту  

 
 

Директор (генеральный директор) 
 
Заместитель директора по основной деятельности 
 
Заведующий филиалом 
 
Заместитель заведующего филиалом, курирующий вопросы спортивной 
подготовки 
 
Начальник основного (учебно-спортивного, спортивно-методического) 
отдела 
 
Начальник учебно-спортивного отделения 
 
Инструктор-методист 
 


